

# Estudo Técnico Preliminar 149/2024

## 1. Informações Básicas

Número do processo:

## 2. Descrição da necessidade

AQUISIÇÃO MUDAS DE FLORES DE ÉPOCA E INSUMOS

O objeto da presente licitação é a aquisição de mudas de flores de época, mudas de palmeiras, muda de árvores e mudas de hortaliças e insumos.

As flores são necessárias para dar continuidade ao trabalho realizado no embelezamento dos espaços e manutenção no perímetro urbano do município de Xanxerê, que tem por objetivo tornar o ambiente agradável e acolhedor de forma que os munícipes tenham cada vez mais orgulho e apego a sua terra e que os visitantes se sintam bem acolhidos e dispostos a retornar ao município.

O município possui viveiro próprio, contudo limitado pelo seu tamanho, mão de obra afim de manter rotina de criação de novas mudas, não suprimindo a demanda atual.

## 3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
Secretaria Municipal de Saúde	Francis Mara Zago Pegoraro
Secretaria municipal de Educação	Vera Lucia Correa
Secretaria Municipal de Obras Transportes e Serviços	Leandro Marzari Silva
Secretaria Municipal de Esporte Cultura e Lazer	Luiz Vicente Paglia Junior
Secretaria Municipal de Assistência Social	Aline Cristina Dal Zot Rauber
Secretaria Municipal de Agricultura	Sidinei Peretti
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico	Daniel Strada

## 4. Descrição dos Requisitos da Contratação

As mudas de flores, árvores e hortaliças tem natureza de bens/serviços comuns, tendo em vista seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital.

A empresa deverá tem viveiro próprio ou comprovar as condições de entrega dos objetos licitados, afim de garantir a pronta entrega.

## 5. Levantamento de Mercado

Para realização da pesquisa de preços, foram seguidos parâmetros, em acordo com o art.5º do Decreto nº 7/2024, a saber:

Parâmetro I: pesquisa de preços junto ao painel de preços do Compras.gov.br, sendo que não foi possível encontrar todos os item desejado, conforme anexo.

Parâmetro II: os demais itens buscou-se contratações similares de outros entes públicos em que também não foi possível localizar na integralidade os itens semelhantes aos demandados ou com preços praticados na região próxima.

Parâmetro III: pesquisa com os fornecedores da região, resultando em resultados satisfatórios de pesquisa de preços.

## 6. Descrição da solução como um todo

A solução proposta é aquisição de flores, mudas de árvores, palmeiras, mudas de hortaliças, pedras, vasos e insumos, levando a contratação dentre as possibilidades apontadas como solução para melhor atender a demanda do município em relação a ornamentação das ruas, canteiros, rótulas e espaço públicos, a melhor solução é a aquisição de mudas prontas, isso, uma vez que o cultivo próprio esta prejudicado em relação a volatilidade do tempo do município e a possibilidade de perdas de mudas cultivadas.

Com aquisição em lotes, segregados por época de plantio e tipo de produto:

	1º Lote	Quantidade
1	Boca de leão CX C/15 Mudas	1030
2	Petúnia CX C/15 Mudas	730
3	Amor Perfeito Gigante CX C/15 Mudas	830
4	Kaisuca Cipreste ( <i>Juniperus chinensis torulosa</i> ) CX C/15 Mudas	100
	2º Lote	
5	Tagetão Amarelo CX C/15 Mudas	1180

6	Tagetão Laranja CX C/15 Mudas	1180
7	Salvia de Verão CX C/15 Mudas	1480
8	Camarão Amarelo CX C/15 Mudas	780
9	Onze - Hora CX C/15 Mudas	580
10	Begonia CX C/15 Mudas	780
11	Flores Três Marias 1M A 1,5M	120
12	Sete - Leguas - Podranea Ricasolina 1M A 1,5M	150
13	Abacaxi Roxo	1000
14	Amor Perfeito CX C/15 Mudas	850
	3° Lote	
15	Palmeira Rabo de Raposa 2M	70
16	Ipê Branco 1 M A 1,5M	25
17	Capim dos Pampas Verde	1500
18	Capim dos Pampas Roxo	500
19	Moreia Íris	520
	4° Lote	
20	Mudas de Alface Crespa Bandeija c/200 células	50
21	Mudas de Rúcula Bandeija c/200 células	50
	5° Lote	
22	Grama sempre verde	1500
23	Pedra de Rio Branca	835

24	Adubo Organico Curtido	280
25	Substrato Pronto para Flores 25 kg	1350
26	Vasos para Plantas 75x40 + Prato Polietileno Plastico Decorativo	130

## 7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

Aquisição de flores, árvores, palmeiras insumos para melhor atender a demanda do município em relação a ornamentação das ruas, canteiros, rótulas e espaço públicos, a melhor solução é a aquisição de mudas prontas, isso, uma vez que o cultivo próprio é prejudicado em relação a volatilidade do tempo do município e a possibilidade de perdas de mudas cultivadas.

Sendo assim, a aquisição de mudas desenvolvidas e prontas para plantio, afastando a perda de mudas próprias e mitigando a utilização de tempo e mão de obra de serviços.

	1 ° Lote	Quantidade
1	Boca de leão CX C/15 Mudás	1030
2	Petúnia CX C/15 Mudás	730
3	Amor Perfeito Gigante CX C/15 Mudás	830
4	Kaisuca Cipestre ( <i>Juniperus chinensis torulosa</i> ) CX C/15 Mudás	100
	2° Lote	
5	Tagetão Amarelo CX C/15 Mudás	1180
6	Tagetão Laranja CX C/15 Mudás	1180
7	Salvia de Verão CX C/15 Mudás	1480
8	Camarão Amarelo CX C/15 Mudás	780
9	Onze - Hora CX C/15 Mudás	580
10	Begonia CX C/15 Mudás	780

11	Flores Três Marias 1M A 1,5M	120
12	Sete - Leguas - Podranea Ricasolina 1M A 1,5M	150
13	Abacaxi Roxo	1000
14	Amor Perfeito CX C/15 Mudas	850
	3° Lote	
15	Palmeira Rabo de Raposa 2M	70
16	Ipê Branco 1 M A 1,5M	25
17	Capim dos Pampas Verde	1500
18	Capim dos Pampas Roxo	500
19	Moreia Íris	520
	4° Lote	
20	Mudas de Alface Crespa Bandeija c/200 células	50
21	Mudas de Rúcula Bandeija c/200 células	50
	5° Lote	
22	Gramma sempre verde	1500
23	Pedra de Rio Branca	835
24	Adubo Organico Curtido	280
25	Substrato Pronto para Flores 25 kg	1350
26	Vasos para Plantas 75x40 + Prato Polietileno Plastico Decorativo	130

## 8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 674.244,84

Estima-se o valor da contratação conforme planilha de quantidade se valor estimado, em R\$ 674.244,84 (seiscentos e setenta e quatro mil duzentos e quarenta e quatro reais e oitenta e quatro centavos).

## 9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

Os itens serão agrupados por lotes, agrupados por flores de inverno, verão, Eco Park, hortaliças, e insumos, pedras e palmeiras, conforme a demanda do município.

A entrega dos serviços será feita de modo a adequar-se à demanda dos órgãos participantes. Não haverá quantidade mínima para pedidos. O fornecimento para cada órgão participante pode ter datas com demandas distintas, fazendo com que num mesmo ano diversas aquisições com quantidades diferentes se façam necessárias.

Cada autorização de fornecimento é independente entre si. Assim, a entrega parcelada (por demanda) se configura como a alternativa que melhor responde à aplicação dos recursos públicos.

Os itens serão agrupados, pois possuem características semelhantes, dotando de maior celeridade e eficiência as etapas procedimentais relativas à licitação, formalização e gerenciamento dos contratos, com reflexos na economia processual e financeira.

## 10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Não serão necessárias contratações correlatas e/ou interdependentes, uma vez que o objeto é a entrega de bens, bem como, A empresa deverá ter viveiro próprio ou comprovar estoque dos objetos licitados, afim de garantir a pronta entrega.

## 11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

A contratação pretendida está prevista no item 36 no Plano de Contratação Anual do município de Xanxerê / SC, com o planejamento desta administração.

## 12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

A contratação de mudas prontas de flores para ornamentação do município de Xanxerê traz consigo diversos benefícios, tanto para a comunidade quanto para o meio ambiente.

**Economia de Tempo e Recursos:** As mudas prontas já estão estabelecidas e prontas para florescer, reduzindo o tempo e os recursos necessários para o cultivo a partir de sementes ou mudas jovens. Isso permite que a prefeitura de Xanxerê implemente rapidamente a ornamentação desejada, sem precisar esperar por um longo período de crescimento.

**Beleza Instantânea:** As mudas prontas de flores já estão em floração ou prestes a florescer, proporcionando um impacto visual imediato e embelezando os espaços públicos da cidade. Isso contribui para uma atmosfera mais agradável e acolhedora para os moradores e turistas.

**Variedade e Diversidade:** A variedade de espécies de flores disponíveis em mudas prontas permite que a prefeitura de Xanxerê crie composições e paisagismos únicos e atrativos, valorizando a beleza natural da cidade.

Ao investir em mudas prontas de flores, o município demonstra seu compromisso com a beleza, a sustentabilidade e a qualidade de vida para seus cidadãos.

### 13. Providências a serem Adotadas

Para a contratação pretendida não haverá necessidade de providências prévias no âmbito da Administração.

### 14. Possíveis Impactos Ambientais

Vislumbram-se impactos ambientais proveniente desta contratação, mencionados na tabela a baixo, juntamente com as medidas de tratamento a serem adotadas pela contratada:

Impacto Ambiental	Medida de tratamento
Geração de resíduos sólidos de materiais utilizados	A contratada deverá adotar a utilização de matérias recicláveis a fim de minimizar os impactos ambientais
Descarte de resíduos sólidos	A contratada devera orientar quanto à forma ambientalmente adequada do descarte dos resíduos utilizados

### 15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

#### 15.1. Justificativa da Viabilidade

Com base na justificativa e nas especificações técnicas constantes neste Estudo Técnico Preliminar e seus anexos, e na existência de planejamento orçamentário para subsidiar esta contratação, declaração é viável, atendendo aos padrões e preços de mercado.

### 16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

**ELIANE MARIA CALEGARI BEBBER**

Agente de contratação



*Assinou eletronicamente em 04/07/2024 às 10:56:58.*

**ARIANA COELHO PINTO**

Agente de contratação



*Assinou eletronicamente em 04/07/2024 às 11:25:22.*

**AGUINETES MARIA MORETTO BARFKNECHT**

Agente de contratação

**RODRIGO WUSTRO**

Agente de contratação



*Assinou eletronicamente em 04/07/2024 às 10:53:06.*

**ALINE MENEGAS DE VICENTIN**



*Assinou eletronicamente em 04/07/2024 às 11:03:49.*

**ARLETE TEREZINHA HERTTAL**

Agente de contratação

Despacho: Responsável pelo levantamento de quantidades/orçamentos.

**EDINEIA PALUDO**

Diretora de Agricultura

**MARLEI TEREZINHA ROMAN**

Agente de contratação



*Assinou eletronicamente em 04/07/2024 às 10:47:05.*

## Lista de Anexos

Atenção: Apenas arquivos nos formatos ".pdf", ".txt", ".jpg", ".jpeg", ".gif" e ".png" enumerados abaixo são anexados diretamente a este documento.

- Anexo I - Relação habilitados flores 2024 0107.pdf (111.24 KB)
- Anexo II - cotação-resumido-390-2024 (2).pdf (107.0 KB)
- Anexo III - flores joinville.pdf (7.39 MB)
- Anexo IV - Florestal Oeste - (orçamento) 0107.pdf (84.53 KB)
- Anexo V - Floricultura Três Marias 0107.pdf (16.39 KB)
- Anexo VI - Trevo floricultura 0107.pdf (19.09 KB)

**Anexo I - Relação habilitados flores 2024 0107.pdf**

		Compras.gov.br	Prefeitura de Joazeiro	Forestal Oeste	Três Maria	Floricultura Trevo	Total	Média de custo estimado	Quantidades	Estima custo (unid/total)
<b>1º Lote</b>		Inverno								
1	Boca de leão CX C/15 MUDAS	R\$ 15,25	R\$ 24,83	R\$ 32,00	R\$ 32,00	R\$ 35,00	R\$ 139,08	R\$ 27,82	1030	R\$ 28.650,48
2	Petúnia CX C/15 MUDAS	R\$ 28,45		R\$ 32,00	R\$ 32,00	R\$ 35,00	R\$ 127,45	R\$ 31,86	730	R\$ 23.259,63
3	Amor Perfeito Gigante CX C/15 MUDAS	R\$ 13,50	R\$ 24,83	R\$ 32,00	R\$ 32,00	R\$ 35,00	R\$ 137,33	R\$ 27,47	830	R\$ 22.796,78
4	Mudas Cuscuta (Impatiens chinensis torulosa) CX C/15 MUDAS			R\$ 300,00	R\$ 320,00	R\$ 400,00	R\$ 1.020,00	R\$ 340,00	100	R\$ 34.000,00
<b>2º Lote</b>		Verão								
5	Tagetão Amarelo CX C/15 Mudas	R\$ 23,75	R\$ 24,83	R\$ 32,00	R\$ 32,00	R\$ 35,00	R\$ 147,58	R\$ 29,52	1180	R\$ 34.827,70
6	Tagetão Laranja CX C/15 MUDAS	R\$ 23,75	R\$ 24,83	R\$ 32,00	R\$ 32,00	R\$ 35,00	R\$ 147,58	R\$ 29,52	1180	R\$ 34.827,70
7	Salvia de Verão CX C/15 Mudas	R\$ 12,40	R\$ 24,83	R\$ 32,00	R\$ 32,00	R\$ 35,00	R\$ 136,23	R\$ 27,25	1480	R\$ 40.324,08
8	Camarão Amarelo CX C/15 Mudas			R\$ 32,00	R\$ 32,00	R\$ 35,00	R\$ 99,00	R\$ 33,00	780	R\$ 25.740,00
9	Onze - Hora CX C/15 MUDAS	R\$ 12,45		R\$ 32,00	R\$ 32,00	R\$ 35,00	R\$ 111,45	R\$ 27,86	580	R\$ 16.160,25
10	Begonia CX C/15 MUDAS	R\$ 19,55		R\$ 32,00	R\$ 32,00	R\$ 35,00	R\$ 118,55	R\$ 29,64	780	R\$ 23.117,25
11	Flores Três Marias 1M A 1,5M	R\$ 13,98		R\$ 120,00	R\$ 150,00	R\$ 180,00	R\$ 463,98	R\$ 116,00	120	R\$ 13.919,40
12	Sete - Leguas - Podranea Ricasolina 1M A 1,5M			R\$ 80,00	R\$ 85,00	R\$ 90,00	R\$ 255,00	R\$ 85,00	150	R\$ 12.750,00
13	Abacaxi Roxo			R\$ 35,00	R\$ 38,00	R\$ 35,00	R\$ 108,00	R\$ 36,00	1000	R\$ 36.000,00
14	Amor Perfeito CX C/15 Mudas		R\$ 24,83	R\$ 32,00	R\$ 32,00	R\$ 35,00	R\$ 123,83	R\$ 30,96	850	R\$ 26.313,88
<b>3º Lote</b>		ECO PARK								
15	Palmeira Rabo de Raposa 2M			R\$ 450,00	R\$ 450,00	R\$ 500,00	R\$ 1.400,00	R\$ 466,67	70	R\$ 32.666,67
16	Ipê Branco 1 M A 1,5M	34,995		R\$ 45,00	R\$ 55,00	R\$ 55,00	R\$ 190,00	R\$ 47,50	25	R\$ 1.187,47
17	Capim dos Pampas Verde			R\$ 25,00	R\$ 25,00	R\$ 38,00	R\$ 88,00	R\$ 29,33	1500	R\$ 44.000,00
18	Capim dos Pampas Roxo			R\$ 25,00	R\$ 25,00	R\$ 38,00	R\$ 88,00	R\$ 29,33	500	R\$ 14.666,67
19	Moreia iris	8	16,5	R\$ 25,00	R\$ 28,00	R\$ 38,00	R\$ 115,50	R\$ 28,88	520	R\$ 15.015,00
<b>4º Lote</b>		Hotaliça								
20	Mudas de Alface Crespa Bandeja c/200 celulas	40,25		R\$ 95,00	R\$ 95,00	R\$ 95,00	R\$ 325,25	R\$ 81,31	50	R\$ 4.065,63
21	Mudas de Rúcula Bandeja c/200 celulas	44,37		R\$ 95,00	R\$ 95,00	R\$ 95,00	R\$ 329,37	R\$ 82,34	50	R\$ 4.117,13
<b>5º Lote</b>										
22	Gramma sempre verde	13,00	21,37	R\$ 22,00	R\$ 25,00	R\$ 25,00	R\$ 106,37	R\$ 21,27	1500	R\$ 31.911,00
23	Pedra de Rio Branca	55,00		R\$ 38,00	R\$ 40,00	R\$ 40,00	R\$ 173,00	R\$ 43,25	835	R\$ 36.113,75
24	Adubo Organico Curtido		204,67	R\$ 30,00	R\$ 30,00	R\$ 35,00	R\$ 299,67	R\$ 74,92	280	R\$ 20.976,90
25	Substrato Pronto para Flores 25 kg	30		R\$ 40,00	R\$ 32,00	R\$ 40,00	R\$ 142,00	R\$ 35,50	1350	R\$ 47.925,00
26	Vasos para Plantas 75x40 + Prato Polietileno Plastico Decorativo	120		R\$ 450,00	R\$ 455,00	R\$ 480,00	R\$ 1.505,00	R\$ 376,25	130	R\$ 48.912,50
<b>Total de custo estimado:</b>										<b>R\$ 674.244,84</b>

**Anexo II - cotação-resumido-390-2024 (2).pdf**

# Relatório de pesquisa de preço

## Relatório Resumido

### Informações básicas

**Número da Pesquisa** 390/2024 **UASG** 988383 **Status** Rascunho **Editado por** RODRIGO WUSTRO

**Título:** Mudas de Flores

**Observações:**

**Total de itens cotados:** 18 **Valor total da pesquisa de preços:** R\$ 266.871,0150

### Itens cotados

Item: 1

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade	
612447 - Muda De Planta Tipo: Natural , Espécie: Begônia , Altura: 20 CM, Características Adicionais: Saudável, Pronta Para Plantio	Unidade	780	
<b>Consolidação dos preços cotados</b>			
<a href="#">Menor Preço</a>	<a href="#">Média</a>	<input checked="" type="radio"/> <a href="#">Mediana</a>	<a href="#">Coeficiente de Variação:</a> 135,1209%
R\$ 3,3000	R\$ 41,7333	R\$ 19,5500	<a href="#">Desvio Padrão:</a> 56,3904
<b>Método de cálculo adotado:</b> Mediana			<a href="#">Maior Preço:</a> R\$ 167,0000

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		COMPANHIA DE SERV.URBANIZAÇÃO DE GUARAPUAVA - Compras.gov.br	1000	Unidade	R\$ 19,6000	05/06/2024	Sim
2		ESTADO DE GOIAS - Compras.gov.br	2000	Unidade	R\$ 3,3000	13/05/2024	Sim
3		ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	120	Unidade	R\$ 24,0000	03/05/2024	Sim
4		PREFEITURA DE PIRAQUARA - PR - Compras.gov.br	600	Unidade	R\$ 17,0000	15/12/2023	Sim
5		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 167,0000	16/11/2023	Sim
6		PREFEITURA DE CRUZALTENSE - Compras.gov.br	25	Unidade	R\$ 19,5000	09/10/2023	Sim

**Legenda:**  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 2

**Descrição do item**

619105 - Muda De Planta Tipo: Abacaxi Roxo , Espécie 2:  
Tradescantia Spathacea , Altura: 7 CM, Cor Floração: Vittata ,  
Características Adicionais: Isenta De Pragas E Doenças, Saudável  
Pronta Para P

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

1000

**Consolidação dos preços cotados**[Menor Preço](#)[Média](#)[Mediana](#)

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

Nenhuma cotação encontrada/realizada para o item

Item: 3

**Descrição do item**

610363 - Muda De Planta Tipo: Natural , Espécie: Ipê-Branco ,  
Altura: 150 CM, Características Adicionais: Saudável, Pronta Para  
Plantio

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

25

**Consolidação dos preços cotados**[Menor Preço](#)[Média](#) [Mediana](#)

Coeficiente de Variação: 76,0675%

Desvio Padrão: 33,9252

Maior Preço: R\$ 100,0000

R\$ 11,0000

R\$ 44,5988

R\$ 34,9950

**Método de cálculo adotado:** Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		PREFEITURA DE MARIPÁ - PR - Compras.gov.br	60	Unidade	R\$ 100,0000	08/05/2024	Sim
2		PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES - MT - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 40,0000	19/04/2024	Sim
3		PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES - MT - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 45,0000	19/04/2024	Sim
4		PREFEITURA DE SARANDI / PR - Compras.gov.br	104	Unidade	R\$ 100,0000	19/01/2024	Sim
5		PREFEITURA DE SARANDI / PR - Compras.gov.br	312	Unidade	R\$ 29,9900	19/01/2024	Sim
6		PREFEITURA DE SANTA HELENA - PR - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 11,0000	06/12/2023	Sim
7		EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA - Compras.gov.br	160	Unidade	R\$ 15,4000	15/09/2023	Sim
8		EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA - Compras.gov.br	160	Unidade	R\$ 15,4000	15/09/2023	Sim

**Legenda:**  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 4

**Descrição do item**

610213 - Muda De Planta Tipo: Natural , Espécie: Boca-De-Leão ,  
 Altura: 20 CM, Características Adicionais: Saudável, Pronta Para  
 Plantio

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

1030

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

R\$ 9,2500

Média

R\$ 14,4375

Mediana

R\$ 15,2500

Coefficiente de Variação: 23,7541%

Desvio Padrão: 3,4295

Maior Preço: R\$ 18,0000

**Método de cálculo adotado:** Mediana

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		COMPANHIA DE SERV.URBANIZAÇÃO DE GUARAPUAVA - Compras.gov.br	3000	Unidade	R\$ 17,0000	05/06/2024	Sim
2		PREFEITURA DE FLOR DA SERRA DO SUL - PR - Compras.gov.br	800	Unidade	R\$ 9,2500	29/04/2024	Sim
3		PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE - Compras.gov.br	80	Unidade	R\$ 13,5000	15/03/2024	Sim
4		PREFEITURA DE PIRAQUARA - PR - Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 18,0000	15/12/2023	Sim

**Legenda:**  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 5

**Descrição do item**

610106 - Muda De Planta Tipo: Natural , Espécie: Amor-Perfeito ,  
 Altura: 20 CM, Características Adicionais: Saudável, Pronta Para  
 Plantio

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

830

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

R\$ 1,5000

Média

R\$ 15,3662

Mediana

R\$ 13,5000

Coefficiente de Variação: 56,4440%

Desvio Padrão: 8,6733

Maior Preço: R\$ 31,5000

**Método de cálculo adotado:** Mediana

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		COMPANHIA DE SERV.URBANIZAÇÃO DE GUARAPUAVA - Compras.gov.br	2400	Unidade	R\$ 18,0000	05/06/2024	Sim
2		COMPANHIA DE SERV.URBANIZAÇÃO DE GUARAPUAVA - Compras.gov.br	800	Unidade	R\$ 18,0000	05/06/2024	Sim
3		PREFEITURA DE FLOR DA SERRA DO SUL - PR - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 10,8000	29/04/2024	Sim
4		ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 1,5000	23/04/2024	Sim
5		PREFEITURA DE ARAPONGAS - PR - Compras.gov.br	350	Unidade	R\$ 28,5000	22/04/2024	Sim
6		PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 13,5000	15/03/2024	Sim
7		ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 1,9600	15/01/2024	Sim
8		PREFEITURA DE PIRAQUARA - PR - Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 16,0000	15/12/2023	Sim

9		INST. FED. DE EDUC., CIENC. E TEC. DO PARANÁ - Compras.gov.br	7	Unidade	R\$ 31,5000	01/11/2023	Sim
10		MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 25,0000	30/10/2023	Sim
11		PREFEITURA DE CANDÓI - PR - Compras.gov.br	1000	Unidade	R\$ 12,0000	19/10/2023	Sim
12		PREFEITURA DE BOM SUCESSO DO SUL - PR - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 12,0000	01/09/2023	Sim
13		PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS - PR - Compras.gov.br	2500	Unidade	R\$ 11,0000	01/09/2023	Sim

Legenda: Compra Anulada ou Revogada.

Item: 6

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
607114 - Muda De Planta Tipo: Natural , Espécie: Onze-Horas , Altura: 10 CM, Características Adicionais: Saudável, Pronta Para Plantio	Unidade	580
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
Menor Preço	Média	<input checked="" type="radio"/> Mediana
R\$ 1,6000	R\$ 21.006,6250	R\$ 12,4500
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 173,1322% Desvio Padrão: 36.369,2423 Maior Preço: R\$ 84.000,0000		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	360	Unidade	R\$ 15,0000	15/05/2024	Sim
2		PREFEITURA DE ASTORGA - PR - Compras.gov.br	720	Unidade	R\$ 9,9000	02/04/2024	Sim
3		PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU - Compras.gov.br	3000	Unidade	R\$ 1,6000	05/01/2024	Sim
4		PREFEITURA MUNICIPAL ESTANCIA DE ATIBAIA - SP - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 84.000,0000	28/06/2023	Sim

Legenda: Compra Anulada ou Revogada.

Item: 7

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
602949 - Muda De Planta Tipo: Hortaliça , Espécie: Rúcula Gigante , Altura: 7 C	Unidade	7
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
Menor Preço	Média	<input checked="" type="radio"/> Mediana
R\$ 15,3000	R\$ 36,5486	R\$ 44,3700
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 31,6981% Desvio Padrão: 11,5852 Maior Preço: R\$ 45,5800		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
		PREFEITURA DE MARINGÁ - PR -					

1		Compras.gov.br	3000	Unidade	R\$ 15,3000	05/01/2024	Sim
2		PREFEITURA DE FLORAI - PR - Compras.gov.br	70	Unidade	R\$ 21,9900	19/09/2023	Sim
3		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	4	Embalagem 200	R\$ 44,3700	24/04/2024	Sim
4		ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL - Compras.gov.br	15	Embalagem 200	R\$ 44,3700	27/11/2023	Sim
5		ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL - Compras.gov.br	15	Embalagem 200	R\$ 44,3700	27/11/2023	Sim
6		ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL - Compras.gov.br	15	Embalagem 200	R\$ 45,5800	27/11/2023	Sim
7		ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL - Compras.gov.br	15	Embalagem 200	R\$ 39,8600	01/11/2023	Sim

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 8

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
602933 - Muda De Planta Tipo: Hortaliga , Espécie: Alface Crespa Verde , Altura: 7 C	Unidade	7

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço	Média	<input checked="" type="radio"/> Mediana	Coefficiente de Variação: 48,7607%
R\$ 4,1400	R\$ 35,0147	R\$ 40,2500	Desvio Padrão: 17,0734
			Maior Preço: R\$ 54,6100

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		PREFEITURA DE MARINGA - PR - Compras.gov.br	3000	Unidade	R\$ 15,8000	05/01/2024	Sim
2		PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJE - BA - Compras.gov.br	250	Unidade	R\$ 4,1400	20/12/2023	Sim
3		PREFEITURA DE FLORAI - PR - Compras.gov.br	400	Unidade	R\$ 18,9900	19/09/2023	Sim
4		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	240	Unidade	R\$ 11,4700	25/07/2023	Sim
5		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	20	Embalagem 200	R\$ 44,0000	24/04/2024	Sim
6		ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL - Compras.gov.br	15	Embalagem 200	R\$ 44,7600	27/11/2023	Sim
7		ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL - Compras.gov.br	15	Embalagem 200	R\$ 54,6100	27/11/2023	Sim
8		ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL - Compras.gov.br	15	Embalagem 200	R\$ 44,6400	27/11/2023	Sim
9		ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL - Compras.gov.br	15	Embalagem 200	R\$ 54,6100	27/11/2023	Sim
10		ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL - Compras.gov.br	15	Embalagem 200	R\$ 54,6100	27/11/2023	Sim
11		ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL - Compras.gov.br	15	Embalagem 200	R\$ 54,6100	27/11/2023	Sim
12		ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL - Compras.gov.br	15	Embalagem 200	R\$ 34,2500	01/11/2023	Sim
13		ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL - Compras.gov.br	15	Embalagem 200	R\$ 33,5800	01/11/2023	Sim
14		ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL - Compras.gov.br	15	Embalagem 200	R\$ 40,2500	01/11/2023	Sim

**Legenda:** ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 9

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
602765 - Grama Aspecto Físico: Folha Larga , Cor: Verde-Intenso , Tipo: São Carlos (Curitibana) , Aplicação: Jardim Residencial /Público , Características Adicionais: Resistência Pisoteio	Metro Quadrado	1000
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 7,5000	R\$ 17,5648	R\$ 13,0000
Coeficiente de Variação: 109,6562%		
Desvio Padrão: 19,2609		
Maior Preço: R\$ 105,3400		
<b>Método de cálculo adotado:</b> Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	3000	Metro Quadrado	R\$ 14,0000	11/06/2024	Sim
2		PREFEITURA DE CAFELANDIA - PR - Compras.gov.br	25000	Metro Quadrado	R\$ 9,5000	07/06/2024	Sim
3		ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	616	Metro Quadrado	R\$ 10,0000	05/06/2024	Sim
4		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	930	Metro Quadrado	R\$ 12,0000	07/05/2024	Sim
5		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	4390	Metro Quadrado	R\$ 12,0000	07/05/2024	Sim
6		ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br	2500	Metro Quadrado	R\$ 15,0000	30/04/2024	Sim
7		PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES - MT - Compras.gov.br	4000	Metro Quadrado	R\$ 19,5000	19/04/2024	Sim
8		PMSP- SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS - Compras.gov.br	60000	Metro Quadrado	R\$ 9,5000	08/04/2024	Sim
9		ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	600	Metro Quadrado	R\$ 15,0000	19/01/2024	Sim
10		ESTADO DE SANTA CATARINA - Compras.gov.br	7500	Metro Quadrado	R\$ 13,0000	24/11/2023	Sim
11		ESTADO DE SANTA CATARINA - Compras.gov.br	15000	Metro Quadrado	R\$ 19,0000	24/11/2023	Sim
12		ESTADO DE SANTA CATARINA - Compras.gov.br	2500	Metro Quadrado	R\$ 13,0000	24/11/2023	Sim
13		ESTADO DE SANTA CATARINA - Compras.gov.br	5000	Metro Quadrado	R\$ 19,0000	24/11/2023	Sim
14		PREFEITURA DE CANDÓI - PR - Compras.gov.br	3250	Metro Quadrado	R\$ 7,5000	19/10/2023	Sim
15		PREFEITURA DE CANDÓI - PR - Compras.gov.br	9750	Metro Quadrado	R\$ 8,5000	19/10/2023	Sim
16		PREFEITURA DE PAULA FREITAS - PR - Compras.gov.br	4000	Metro Quadrado	R\$ 24,0000	21/09/2023	Sim
17		ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	1000	Metro Quadrado	R\$ 12,0000	11/09/2023	Sim
18		ESTADO DE GOIAS - Compras.gov.br	20000	Metro Quadrado	R\$ 105,3400	30/08/2023	Sim
19		PREFEITURA DE HONORIO SERPA - PR - Compras.gov.br	5000	Metro Quadrado	R\$ 10,5000	23/08/2023	Sim
20		PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU - Compras.gov.br	8000	Metro Quadrado	R\$ 8,0000	21/08/2023	Sim
		PREFEITURA MUNICIPAL DE					

21		BOTUCATU - Compras.gov.br	42000	Metro Quadrado	R\$ 8,0000	21/08/2023	Sim
22		ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	2000	Metro Quadrado	R\$ 21,3200	01/08/2023	Sim
23		PREFEITURA DE FARROUPILHA - Compras.gov.br	2000	Metro Quadrado	R\$ 18,3300	05/07/2023	Sim

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

## Item: 10

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
612446 - Muda De Planta Tipo: Natural , Espécie: Petúnia , Altura: 30 CM, Características Adicionais: Saudável, Pronta Para Plantio	Unidade	730

  

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço	Média	<input checked="" type="radio"/> Mediana	Coefficiente de Variação: 65,6635%
R\$ 1,8000	R\$ 32,0353	R\$ 28,4500	Desvio Padrão: 21,0355
			Maior Preço: R\$ 69,8000

**Método de cálculo adotado:** Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		COMPANHIA DE SERV.URBANIZAÇÃO DE GUARAPUAVA - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 18,0000	05/06/2024	Sim
2		COMPANHIA DE SERV.URBANIZAÇÃO DE GUARAPUAVA - Compras.gov.br	3000	Unidade	R\$ 16,5000	05/06/2024	Sim
3		ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	6240	Unidade	R\$ 1,8000	15/05/2024	Sim
4		ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	240	Unidade	R\$ 10,0000	15/05/2024	Sim
5		PREFEITURA DE FLOR DA SERRA DO SUL - PR - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 9,8000	29/04/2024	Sim
6		PREFEITURA DE ARAPONGAS - PR - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 28,4500	22/04/2024	Sim
7		PREFEITURA DE ARAPONGAS - PR - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 37,0500	22/04/2024	Sim
8		PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES - MT - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 59,8700	19/04/2024	Sim
9		PREFEITURA DE ASTORGA - PR - Compras.gov.br	720	Unidade	R\$ 9,9000	02/04/2024	Sim
10		JUSTICA FEDERAL - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 39,9000	28/12/2023	Sim
11		JUSTICA FEDERAL - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 18,9000	28/12/2023	Sim
12		JUSTICA FEDERAL - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 58,9000	28/12/2023	Sim
13		JUSTICA FEDERAL - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 14,5000	28/12/2023	Sim
14		JUSTICA FEDERAL - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 29,9000	28/12/2023	Sim
15		JUSTICA FEDERAL - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 68,5000	28/12/2023	Sim
16		JUSTICA FEDERAL - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 69,8000	28/12/2023	Sim
17		PREFEITURA DE PIRAQUARA - PR - Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 18,9000	15/12/2023	Sim
18		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 49,0000	20/11/2023	Sim
19		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 49,0000	16/11/2023	Sim

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

## Item: 11

**Descrição do item**

612125 - Muda De Planta Tipo: Natural , Espécie: Cravo-De-Defunto/Tagetes Erecta , Altura: 20 CM, Características Adicionais: Saudável, Pronta Para Plantio

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

2360

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

R\$ 17,4900

Média

R\$ 23,7450

● Mediana

R\$ 23,7450

Coefficiente de Variação: 26,3424%

Desvio Padrão: 6,2550

Maior Preço: R\$ 30,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		PREFEITURA DE ARAPONGAS - PR - Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 30,0000	22/04/2024	Sim
2		PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES - MT - Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 3,0000	19/04/2024	Não
3		ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	2000	Unidade	R\$ 1,1500	09/04/2024	Não
4		ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	2000	Unidade	R\$ 1,1500	09/04/2024	Não
5		PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU - Compras.gov.br	8000	Unidade	R\$ 1,4000	05/01/2024	Não
6		PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU - Compras.gov.br	8000	Unidade	R\$ 1,6000	05/01/2024	Não
7		PREFEITURA DE PIRAQUARA - PR - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 17,4900	15/12/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 12

**Descrição do item**

610221 - Muda De Planta Tipo: Natural , Espécie: Sangue-De Adão /Salvia Splendens , Altura: 25 CM, Características Adicionais: Saudável, Pronta Para Plantio

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

1480

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

R\$ 1,3000

Média

R\$ 12,8819

● Mediana

R\$ 12,4000

Coefficiente de Variação: 89,6871%

Desvio Padrão: 11,5534

Maior Preço: R\$ 42,8900

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		COMPANHIA DE SERV.URBANIZAÇÃO DE GUARAPUAVA - Compras.gov.br	2250	Unidade	R\$ 22,0000	05/06/2024	Sim
2		COMPANHIA DE SERV.URBANIZAÇÃO DE GUARAPUAVA - Compras.gov.br	750	Unidade	R\$ 22,5400	05/06/2024	Sim
3		ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	240	Unidade	R\$ 15,0000	15/05/2024	Sim
4		PREFEITURA DE FLOR DA SERRA DO SUL - PR - Compras.gov.br	800	Unidade	R\$ 18,0000	29/04/2024	Sim
		PREFEITURA DE ARAPONGAS - PR -					

5		Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 27,0000	22/04/2024	Sim
6		ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	3000	Unidade	R\$ 1,3000	09/04/2024	Sim
7		PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE - Compras.gov.br	750	Unidade	R\$ 13,0000	15/03/2024	Sim
8		PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU - Compras.gov.br	8000	Unidade	R\$ 1,5000	05/01/2024	Sim
9		PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU - Compras.gov.br	8000	Unidade	R\$ 1,4000	05/01/2024	Sim
10		PREFEITURA DE PIRAQUARA - PR - Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 17,9000	15/12/2023	Sim
11		MINISTERIO DA EDUCACAO - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 5,9000	12/12/2023	Sim
12		PREFEITURA DE VERA CRUZ DO OESTE - PR - Compras.gov.br	800	Unidade	R\$ 1,8000	06/11/2023	Sim
13		PREFEITURA DE VERA CRUZ DO OESTE - PR - Compras.gov.br	800	Unidade	R\$ 1,6900	06/11/2023	Sim
14		INST. FED. DE EDUC., CIENC. E TEC. DO PARANÁ - Compras.gov.br	7	Unidade	R\$ 42,8900	01/11/2023	Sim
15		PREFEITURA DE FORMOSA DO OESTE - PR - Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 2,3900	20/10/2023	Sim
16		PREFEITURA DE CANDÓI - PR - Compras.gov.br	1000	Unidade	R\$ 11,8000	19/10/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 13

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
236230 - Substrato Agrícola Acidez: 5,50 A 6,00 Ph , Umidade: 46,00 A 50,00 PER, Densidade: 0,47 A 0,50 G/L, Condutividade Elétrica: 0,8 A 1,0 Milisimens Por Cm <sup>2</sup> , Capacidade Retenção Água: 180 PER, Características Adicionais: Isento De Contaminação / 18 Partes De Carbono Por	Saco 30 Quilograma	1350
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 30,0000	R\$ 30,0000	R\$ 30,0000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 0,0000%		
Desvio Padrão: 0,0000		
Maior Preço: R\$ 30,0000		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		INST.FED.DE EDUC.,CIENC. E TEC. FARROUPILHA - Compras.gov.br	405	Saco 30 Quilograma	R\$ 30,0000	30/10/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 14

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
325727 - Adubo Animal Material: Esterco De Gado , Aplicação: Jardinagem , Prazo Validade: Indeterminado , Características Adicionais: Curtido	Saco 25 Quilograma	2800

### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

Nenhuma cotação encontrada/realizada para o item

Item: 15

### Descrição do item

611867 - Seixo Rolado Material: Pedra Branca Seixo Dolomita ,  
Tamanho: 40 A 60 MM, Aplicação: Jardins E Canteiros

### Unidade de Fornecimento

Saco 25 Quilograma

### Quantidade

835

### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

Mediana

Coefficiente de Variação: 51,2324%

Desvio Padrão: 38,7727

Maior Preço: R\$ 130,0000

R\$ 42,0400

R\$ 75,6800

R\$ 55,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		ESP-FUND.PE ACH-CENTRO PAUL. RADIO-TV EDU - Compras.gov.br	30	Saco 25 Quilograma	R\$ 42,0400	14/06/2024	Sim
2		PREFEITURA DE FLOR DA SERRA DO SUL - PR - Compras.gov.br	50	Saco 25 Quilograma	R\$ 55,0000	29/04/2024	Sim
3		SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL - Compras.gov.br	1	Saco 25 Quilograma	R\$ 130,0000	07/12/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 16

### Descrição do item

607254 - Vaso Material: Polietileno , Capacidade: 73 L, Cor:  
Marrom , Altura: 73 CM, Características Adicionais: Acabamento  
Texturizado , Comprimento: 40 CM, Largura: 40 C

### Unidade de Fornecimento

Unidade

### Quantidade

130

### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

Mediana

Coefficiente de Variação: 145,5946%

Desvio Padrão: 384,4139

Maior Preço: R\$ 1.883,0000

R\$ 1,0400

R\$ 264,0304

R\$ 120,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		JUSTICA FEDERAL - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 106,6400	13/05/2024	Sim
2		JUSTICA FEDERAL - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 165,4000	13/05/2024	Sim
3		JUSTICA FEDERAL - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 199,9500	13/05/2024	Sim
4		JUSTICA FEDERAL - Compras.gov.br	90	Unidade	R\$ 100,8800	13/05/2024	Sim

5		JUSTICA FEDERAL - Compras.gov.br	90	Unidade	R\$ 145,8800	13/05/2024	Sim
6		JUSTICA FEDERAL - Compras.gov.br	90	Unidade	R\$ 183,8800	13/05/2024	Sim
7		DISTRITO FEDERAL - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 1.077,6900	22/03/2024	Sim
8		DISTRITO FEDERAL - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 922,4700	22/03/2024	Sim
9		DISTRITO FEDERAL - Compras.gov.br	7	Unidade	R\$ 992,8900	22/03/2024	Sim
10		COLEGIO PEDRO II - Compras.gov.br	8	Unidade	R\$ 310,5600	19/12/2023	Sim
11		INST.FED.DE EDUC., CIENC E TEC.DO AMAZONAS - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 526,0000	12/12/2023	Sim
12		INST.FED.DE EDUC., CIENC E TEC.DO AMAZONAS - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 526,0000	12/12/2023	Sim
13		INST.FED.DE EDUC., CIENC E TEC.DO AMAZONAS - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 60,0000	12/12/2023	Sim
14		FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 150,0000	11/12/2023	Sim
15		PREFEITURA DE NOVA SANTA ROSA - PR - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 143,5000	21/11/2023	Sim
16		TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO ACRE - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 67,0000	27/10/2023	Sim
17		TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO ACRE - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 68,0000	27/10/2023	Sim
18		TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO ACRE - Compras.gov.br	2000	Unidade	R\$ 27,0000	27/10/2023	Sim
19		TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO ACRE - Compras.gov.br	2000	Unidade	R\$ 120,0000	27/10/2023	Sim
20		TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO ACRE - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 120,0000	27/10/2023	Sim
21		TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO ACRE - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 42,0000	27/10/2023	Sim
22		TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO ACRE - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 198,0000	27/10/2023	Sim
23		TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO ACRE - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 184,0000	27/10/2023	Sim
24		TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO ACRE - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 150,0000	27/10/2023	Sim
25		TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO ACRE - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 1.883,0000	27/10/2023	Sim
26		TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO ACRE - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 1.300,0000	27/10/2023	Sim
27		TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO ACRE - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 390,0000	27/10/2023	Sim
28		TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO ACRE - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 390,0000	27/10/2023	Sim
29		TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO ACRE - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 270,0000	27/10/2023	Sim
30		TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO ACRE - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 270,0000	27/10/2023	Sim
31		PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS - PR - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 39,9500	27/10/2023	Sim
32		PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS - PR - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 49,9800	27/10/2023	Sim
33		MINISTERIO DA FAZENDA - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 20,0000	23/10/2023	Sim
34		ESTADO DO ESPIRITO SANTO - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 115,1000	23/10/2023	Sim
35		ESTADO DO ESPIRITO SANTO - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 238,0000	23/10/2023	Sim
36		ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 1.000,0000	18/10/2023	Sim
37		FUNDO PENITENCIARIO NACIONAL - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 78,0000	15/09/2023	Sim
38		UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - Compras.gov.br	3000	Unidade	R\$ 1,7000	24/08/2023	Sim

39		UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 2,3800	24/08/2023	Sim
40		UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 2,9400	24/08/2023	Sim
41		UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 11,0000	24/08/2023	Sim
42		UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 10,8000	24/08/2023	Sim
43		UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 44,8900	24/08/2023	Sim
44		UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 80,9900	24/08/2023	Sim
45		UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - Compras.gov.br	250	Unidade	R\$ 17,5000	24/08/2023	Sim
46		UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 351,5900	24/08/2023	Sim
47		UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 19,5500	24/08/2023	Sim
48		UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 17,9000	24/08/2023	Sim
49		UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - Compras.gov.br	1000	Unidade	R\$ 7,4700	24/08/2023	Sim
50		UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - Compras.gov.br	3000	Unidade	R\$ 1,0400	24/08/2023	Sim

**Legenda:** ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 17

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
609383 - Muda De Planta Tipo: Natural , Espécie: Buganvília , Altura: 100 CM, Cor Floração: Diversas , Características Adicionais: Saudável, Pronta Para Plantio	Unidade	120
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 0,8300	R\$ 14,8137	R\$ 13,9800
Coeficiente de Variação: 67,3525%		
Desvio Padrão: 9,9774		
Maior Preço: R\$ 35,0000		
<b>Método de cálculo adotado:</b> Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		PREFEITURA DE ARAPONGAS - PR - Compras.gov.br	80	Unidade	R\$ 23,7500	22/04/2024	Sim
2		ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 10,7600	09/04/2024	Sim
3		PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 16,0000	01/04/2024	Sim
4		ESTADO DO ESPIRITO SANTO - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 9,9900	18/03/2024	Sim
5		PREFEITURA DE PIRAQUARA - PR - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 11,9800	15/12/2023	Sim
6		MINISTERIO DA EDUCACAO - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 23,0000	12/12/2023	Sim
7		PREFEITURA DE FLORAI - PR - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 15,9800	18/10/2023	Sim
8		ESTADO DE SANTA CATARINA - Compras.gov.br	30000	Unidade	R\$ 0,8300	02/10/2023	Sim

9	I	ESTADO DE SANTA CATARINA - Compras.gov.br	30000	Unidade	R\$ 0,8466	02/10/2023	Sim
10	I	INST. FED. DE EDUC., CIENC. E TEC. DO PARANÁ - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 35,0000	31/08/2023	Sim

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 18

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
609250 - Muda De Planta Tipo: Natural , Espécie: Moreia Iris , Altura: 40 CM, Características Adicionais: Saudável, Pronta Para Plantio	Unidade	520
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
Menor Preço	Média	<input checked="" type="radio"/> Mediana
R\$ 5,8700	R\$ 12,5828	R\$ 8,0000
Coeficiente de Variação: 65,5641% Desvio Padrão: 8,2498 Maior Preço: R\$ 34,8800		
<b>Método de cálculo adotado:</b> Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	240	Unidade	R\$ 7,0000	15/05/2024	Sim
2	I	PREFEITURA DE ARAPONGAS - PR - Compras.gov.br	250	Unidade	R\$ 14,2500	22/04/2024	Sim
3	I	PREFEITURA DE ARAPONGAS - PR - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 18,9100	22/04/2024	Sim
4	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES - MT - Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 5,8700	19/04/2024	Sim
5	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 7,5000	15/03/2024	Sim
6	I	PREFEITURA DE MARIOPOLIS - PR - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 6,8800	08/02/2024	Sim
7	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE São MIGUEL DO IGUAÇU - Compras.gov.br	3000	Unidade	R\$ 8,0000	05/01/2024	Sim
8	I	PREFEITURA DE PIRAQUARA - PR - Compras.gov.br	350	Unidade	R\$ 8,9800	15/12/2023	Sim
9	I	MINISTERIO DA EDUCACAO - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 23,0000	12/12/2023	Sim
10	I	PREFEITURA DE NOVA SANTA ROSA - PR - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 6,8000	21/11/2023	Sim
11	I	PREFEITURA DE SAO JORGE D'OESTE - PR - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 7,0400	16/11/2023	Sim
12	I	INST. FED. DE EDUC., CIENC. E TEC. DO PARANÁ - Compras.gov.br	70	Unidade	R\$ 34,8800	01/11/2023	Sim
13	I	PREFEITURA DE FLORAI - PR - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 14,4666	18/10/2023	Sim

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Relatório emitido em 28/06/2024 15:50

Memória de cálculo (Art.3º, inciso VII – IN SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021):

- Média: corresponde à soma dos valores das amostras que compõem a pesquisa, dividida pelo número de amostras que compõem a pesquisa.
- Mediana: medida de tendência central das amostras que compõem a pesquisa que corresponde ao valor central do conjunto de valores extraídos.
- Desvio Padrão: É a raiz quadrada da variância de X ou também conhecido como a raiz quadrada do valor médio entre  $(X-\mu)^2$ ,

onde  $\mu$  representa a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$D = \sqrt{\frac{\sum_{i=1}^n (x - \mu)^2}{n}}$$

- Coeficiente de variação: É uma medida de dispersão calculada entre a divisão do desvio padrão e a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$CV = \frac{D}{\mu}$$

**Anexo III - flores joinville.pdf**

RELAÇÃO DE ITENS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90087/2024-000 SRP

**1 - Itens da Licitação**

**1 - Muda de planta**

**Descrição Detalhada:** Muda De Planta Tipo: Natural , Espécie: Boca-De-Leão , Altura: 20 CM, Características Adicionais: Saudável, Pronta Para Plantio

**Tratamento Diferenciado:** Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

**Aplicabilidade Decreto 7174/2010:** Não

**Quantidade Total:** 80 **Quantidade Mínima Cotada:** 80

**Critério de Julgamento:** Menor Preço **Critério de Valor:** Valor Estimado

**Valor Unitário (R\$):** 24,83

**Unidade de Fornecimento:** Unidade **Quantidade Máxima para Adesões:** 0

**Intervalo Mínimo entre Lances (R\$):** 0,01

**Local de Entrega (Quantidade):** Joinville/SC (80)

**2 - Muda de planta**

**Descrição Detalhada:** Muda De Planta Tipo: Flor Arbustiva , Espécie: Sunpatiens , Altura: 5 A 10 C

**Tratamento Diferenciado:** Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

**Aplicabilidade Decreto 7174/2010:** Não

**Quantidade Total:** 500 **Quantidade Mínima Cotada:** 500

**Critério de Julgamento:** Menor Preço **Critério de Valor:** Valor Estimado

**Valor Unitário (R\$):** 24,83

**Unidade de Fornecimento:** Unidade **Quantidade Máxima para Adesões:** 0

**Intervalo Mínimo entre Lances (R\$):** 0,01

**Local de Entrega (Quantidade):** Joinville/SC (500)

**3 - Muda de planta**

**Descrição Detalhada:** Muda De Planta Tipo: Natural , Espécie: Erica , Altura: 15 CM, Características Adicionais: Flor Perene

**Tratamento Diferenciado:** Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

**Aplicabilidade Decreto 7174/2010:** Não

**Quantidade Total:** 150 **Quantidade Mínima Cotada:** 150

**Critério de Julgamento:** Menor Preço **Critério de Valor:** Valor Estimado

**Valor Unitário (R\$):** 24,83

**Unidade de Fornecimento:** Unidade **Quantidade Máxima para Adesões:** 0

**Intervalo Mínimo entre Lances (R\$):** 0,01

**Local de Entrega (Quantidade):** Joinville/SC (150)

**4 - Muda de planta**

**Descrição Detalhada:** Muda De Planta Tipo: Natural , Espécie: Amor-Perfeito , Altura: 20 CM, Características Adicionais: Saudável, Pronta Para Plantio

**Tratamento Diferenciado:** Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

**Aplicabilidade Decreto 7174/2010:** Não

**Quantidade Total:** 150 **Quantidade Mínima Cotada:** 150

**Critério de Julgamento:** Menor Preço **Critério de Valor:** Valor Estimado

**Valor Unitário (R\$):** 24,83

**Unidade de Fornecimento:** Unidade **Quantidade Máxima para Adesões:** 0

**Intervalo Mínimo entre Lances (R\$):** 0,01

**Local de Entrega (Quantidade):** Joinville/SC (150)

**5 - Flor Natural**

**Descrição Detalhada:** Flor Natural Espécie: Flores Da Época , Cor: Variada , Características Adicionais: Coroa Com 1m De Diâmetro , Quantidade: Mix De Flores Diversas

**Tratamento Diferenciado:** Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

**Aplicabilidade Decreto 7174/2010:** Não

**Quantidade Total:** 100

**Quantidade Mínima Cotada:** 100

**Critério de Julgamento:** Menor Preço

**Critério de Valor:** Valor Estimado

**Valor Unitário (R\$):** 24,83

**Unidade de Fornecimento:** Unidade

**Quantidade Máxima para Adesões:** 0

**Intervalo Mínimo entre Lances (R\$):** 0,01

**Local de Entrega (Quantidade):** Joinville/SC (100)

**6 - Flor Natural**

**Descrição Detalhada:** Flor Natural Espécie: Flores Da Época , Cor: Variada , Características Adicionais: Coroa Com 1m De Diâmetro , Quantidade: Mix De Flores Diversas

**Tratamento Diferenciado:** Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

**Aplicabilidade Decreto 7174/2010:** Não

**Quantidade Total:** 100

**Quantidade Mínima Cotada:** 100

**Critério de Julgamento:** Menor Preço

**Critério de Valor:** Valor Estimado

**Valor Unitário (R\$):** 24,83

**Unidade de Fornecimento:** Unidade

**Quantidade Máxima para Adesões:** 0

**Intervalo Mínimo entre Lances (R\$):** 0,01

**Local de Entrega (Quantidade):** Joinville/SC (100)

**7 - Muda de planta**

**Descrição Detalhada:** Muda De Planta Tipo: Natural , Espécie: Cravina/Dianthus Chinensis , Altura: 30 CM, Características Adicionais: Saudável, Pronta Para Plantio

**Tratamento Diferenciado:** Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

**Aplicabilidade Decreto 7174/2010:** Não

**Quantidade Total:** 100

**Quantidade Mínima Cotada:** 100

**Critério de Julgamento:** Menor Preço

**Critério de Valor:** Valor Estimado

**Valor Unitário (R\$):** 24,83

**Unidade de Fornecimento:** Unidade

**Quantidade Máxima para Adesões:** 0

**Intervalo Mínimo entre Lances (R\$):** 0,01

**Local de Entrega (Quantidade):** Joinville/SC (100)

**8 - Muda de planta**

**Descrição Detalhada:** Muda De Planta Tipo: Natural , Espécie: Flor De Lavanda , Altura: 30 CM, Características Adicionais: Saudável, Pronta Para Plantio

**Tratamento Diferenciado:** Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

**Aplicabilidade Decreto 7174/2010:** Não

**Quantidade Total:** 330

**Quantidade Mínima Cotada:** 330

**Critério de Julgamento:** Menor Preço

**Critério de Valor:** Valor Estimado

**Valor Unitário (R\$):** 48,33

**Unidade de Fornecimento:** Unidade

**Quantidade Máxima para Adesões:** 0

**Intervalo Mínimo entre Lances (R\$):** 0,01

**Local de Entrega (Quantidade):** Joinville/SC (330)

**9 - Muda de planta**

**Descrição Detalhada:** Muda De Planta Tipo: Natural , Espécie: Sangue-De Adão/Salvia Splendens , Altura: 25 CM, Características Adicionais: Saudável, Pronta Para Plantio

**Tratamento Diferenciado:** Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

**Aplicabilidade Decreto 7174/2010:** Não

**Quantidade Total:** 750

**Quantidade Mínima Cotada:** 750

**Critério de Julgamento:** Menor Preço

**Critério de Valor:** Valor Estimado

**Valor Unitário (R\$):** 24,83

**Unidade de Fornecimento:** Unidade

**Quantidade Máxima para Adesões:** 0

**Intervalo Mínimo entre Lances (R\$):** 0,01

**Local de Entrega (Quantidade):** Joinville/SC (750)

**10 - Flor Natural**

**Descrição Detalhada:** Flor Natural Espécie: Flores Da Época , Características Adicionais: Coroa Com 1m De Diâmetro , Quantidade: Mix De Flores Diversas , Cor: Variada

**Tratamento Diferenciado:** Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

**Aplicabilidade Decreto 7174/2010:** Não

**Quantidade Total:** 250

**Quantidade Mínima Cotada:** 250

**Critério de Julgamento:** Menor Preço

**Critério de Valor:** Valor Estimado

**Valor Unitário (R\$):** 24,83

**Unidade de Fornecimento:** Unidade

**Quantidade Máxima para Adesões:** 0

**Intervalo Mínimo entre Lances (R\$):** 0,01

**Local de Entrega (Quantidade):** Joinville/SC (250)

**11 - Flor Natural**

**Descrição Detalhada:** Flor Natural Espécie: Flores Da Época , Características Adicionais: Coroa Com 1m De Diâmetro , Quantidade: Mix De Flores Diversas , Cor: Variada

**Tratamento Diferenciado:** Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

**Aplicabilidade Decreto 7174/2010:** Não

**Quantidade Total:** 300

**Quantidade Mínima Cotada:** 300

**Critério de Julgamento:** Menor Preço

**Critério de Valor:** Valor Estimado

**Valor Unitário (R\$):** 24,83

**Unidade de Fornecimento:** Unidade

**Quantidade Máxima para Adesões:** 0

**Intervalo Mínimo entre Lances (R\$):** 0,01

**Local de Entrega (Quantidade):** Joinville/SC (300)

**12 - Flor Natural**

**Descrição Detalhada:** Flor Natural Espécie: Flores Da Época , Características Adicionais: Coroa Com 1m De Diâmetro , Quantidade: Mix De Flores Diversas , Cor: Variada

**Tratamento Diferenciado:** Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

**Aplicabilidade Decreto 7174/2010:** Não

**Quantidade Total:** 50

**Quantidade Mínima Cotada:** 50

**Critério de Julgamento:** Menor Preço

**Critério de Valor:** Valor Estimado

**Valor Unitário (R\$):** 24,83

**Unidade de Fornecimento:** Unidade

**Quantidade Máxima para Adesões:** 0

**Intervalo Mínimo entre Lances (R\$):** 0,01

**Local de Entrega (Quantidade):** Joinville/SC (50)

**13 - Muda de planta**

**Descrição Detalhada:** Muda De Planta Tipo: Natural , Espécie: Liriope , Altura: 20 CM, Características Adicionais: Flor Perene

**Tratamento Diferenciado:** Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

**Aplicabilidade Decreto 7174/2010:** Não

**Quantidade Total:** 200

**Quantidade Mínima Cotada:** 200

**Critério de Julgamento:** Menor Preço

**Critério de Valor:** Valor Estimado

**Valor Unitário (R\$):** 34,67

**Unidade de Fornecimento:** Unidade

**Quantidade Máxima para Adesões:** 0

**Intervalo Mínimo entre Lances (R\$):** 0,01

**Local de Entrega (Quantidade):** Joinville/SC (200)

**14 - Flor Natural**

**Descrição Detalhada:** Flor Natural Espécie: Flores Da Época , Características Adicionais: Coroa Com 1m De Diâmetro , Quantidade: Mix De Flores Diversas , Cor: Variada

**Tratamento Diferenciado:** Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

**Aplicabilidade Decreto 7174/2010:** Não

**Quantidade Total:** 20

**Quantidade Mínima Cotada:** 20

**Critério de Julgamento:** Menor Preço

**Critério de Valor:** Valor Estimado

**Valor Unitário (R\$):** 38,67

**Unidade de Fornecimento:** Unidade

**Quantidade Máxima para Adesões:** 0

**Intervalo Mínimo entre Lances (R\$):** 0,01

**Local de Entrega (Quantidade):** Joinville/SC (20)

**15 - Flor Natural**

**Descrição Detalhada:** Flor Natural Espécie: Flores Da Época , Características Adicionais: Coroa Com 1m De Diâmetro , Quantidade: Mix De Flores Diversas , Cor: Variada

**Tratamento Diferenciado:** Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

**Aplicabilidade Decreto 7174/2010:** Não

**Quantidade Total:** 200

**Quantidade Mínima Cotada:** 200

**Critério de Julgamento:** Menor Preço

**Critério de Valor:** Valor Estimado

**Valor Unitário (R\$):** 25,33

**Unidade de Fornecimento:** Unidade

**Quantidade Máxima para Adesões:** 0

**Intervalo Mínimo entre Lances (R\$):** 0,01

**Local de Entrega (Quantidade):** Joinville/SC (200)

**16 - Flor Natural**

**Descrição Detalhada:** Flor Natural Espécie: Flores Da Época , Características Adicionais: Coroa Com 1m De Diâmetro , Quantidade: Mix De Flores Diversas , Cor: Variada

**Tratamento Diferenciado:** Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

**Aplicabilidade Decreto 7174/2010:** Não

**Quantidade Total:** 200

**Quantidade Mínima Cotada:** 200

**Critério de Julgamento:** Menor Preço

**Critério de Valor:** Valor Estimado

**Valor Unitário (R\$):** 25,33

**Unidade de Fornecimento:** Unidade

**Quantidade Máxima para Adesões:** 0

**Intervalo Mínimo entre Lances (R\$):** 0,01

**Local de Entrega (Quantidade):** Joinville/SC (200)

**17 - Flor Natural**

**Descrição Detalhada:** Flor Natural Espécie: Flores Da Época , Características Adicionais: Coroa Com 1m De Diâmetro , Quantidade: Mix De Flores Diversas , Cor: Variada

**Tratamento Diferenciado:** Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

**Aplicabilidade Decreto 7174/2010:** Não

**Quantidade Total:** 150

**Quantidade Mínima Cotada:** 150

**Critério de Julgamento:** Menor Preço

**Critério de Valor:** Valor Estimado

**Valor Unitário (R\$):** 4,50

**Unidade de Fornecimento:** Unidade

**Quantidade Máxima para Adesões:** 0

**Intervalo Mínimo entre Lances (R\$):** 0,01

**Local de Entrega (Quantidade):** Joinville/SC (150)

**18 - Muda de planta**

**Descrição Detalhada:** Muda De Planta Tipo: Natural , Espécie: Flor-De-Mel/Lobularia Maritima , Altura: 20 CM, Características Adicionais: Saudável, Pronta Para Plantio

**Tratamento Diferenciado:** Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

**Aplicabilidade Decreto 7174/2010:** Não

**Quantidade Total:** 80

**Quantidade Mínima Cotada:** 80

**Critério de Julgamento:** Menor Preço

**Critério de Valor:** Valor Estimado

**Valor Unitário (R\$):** 25,17

**Unidade de Fornecimento:** Unidade

**Quantidade Máxima para Adesões:** 0

**Intervalo Mínimo entre Lances (R\$):** 0,01

**Local de Entrega (Quantidade):** Joinville/SC (80)

**19 - Muda de planta**

**Descrição Detalhada:** Muda De Planta Tipo: Natural , Espécie: Hemigrafis , Altura: 15 CM, Características Adicionais: Flor Perene

**Tratamento Diferenciado:** Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

**Aplicabilidade Decreto 7174/2010:** Não

**Quantidade Total:** 200

**Quantidade Mínima Cotada:** 200

**Critério de Julgamento:** Menor Preço

**Critério de Valor:** Valor Estimado

**Valor Unitário (R\$):** 24,83

**Unidade de Fornecimento:** Unidade

**Quantidade Máxima para Adesões:** 0

**Intervalo Mínimo entre Lances (R\$):** 0,01

**Local de Entrega (Quantidade):** Joinville/SC (200)

**20 - Flor Natural**

**Descrição Detalhada:** Flor Natural Espécie: Flores Da Época , Características Adicionais: Coroa Com 1m De Diâmetro , Quantidade: Mix De Flores Diversas , Cor: Variada

**Tratamento Diferenciado:** Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

**Aplicabilidade Decreto 7174/2010:** Não

**Quantidade Total:** 200

**Quantidade Mínima Cotada:** 200

**Critério de Julgamento:** Menor Preço

**Critério de Valor:** Valor Estimado

**Valor Unitário (R\$):** 20,17

**Unidade de Fornecimento:** Unidade

**Quantidade Máxima para Adesões:** 0

**Intervalo Mínimo entre Lances (R\$):** 0,01

**Local de Entrega (Quantidade):** Joinville/SC (200)

**21 - Flor Natural**

**Descrição Detalhada:** Flor Natural Espécie: Flores Da Época , Características Adicionais: Coroa Com 1m De Diâmetro , Quantidade: Mix De Flores Diversas , Cor: Variada

**Tratamento Diferenciado:** Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

**Aplicabilidade Decreto 7174/2010:** Não

**Quantidade Total:** 75

**Quantidade Mínima Cotada:** 75

**Critério de Julgamento:** Menor Preço

**Critério de Valor:** Valor Estimado

**Valor Unitário (R\$):** 49,33

**Unidade de Fornecimento:** Unidade

**Quantidade Máxima para Adesões:** 0

**Intervalo Mínimo entre Lances (R\$):** 0,01

**Local de Entrega (Quantidade):** Joinville/SC (75)

**22 - Flor Natural**

**Descrição Detalhada:** Flor Natural Espécie: Flores Da Época , Características Adicionais: Coroa Com 1m De Diâmetro , Quantidade: Mix De Flores Diversas , Cor: Variada

**Tratamento Diferenciado:** Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

**Aplicabilidade Decreto 7174/2010:** Não

**Quantidade Total:** 50

**Quantidade Mínima Cotada:** 50

**Critério de Julgamento:** Menor Preço

**Critério de Valor:** Valor Estimado

**Valor Unitário (R\$):** 58,00

**Unidade de Fornecimento:** Unidade

**Quantidade Máxima para Adesões:** 0

**Intervalo Mínimo entre Lances (R\$):** 0,01

**Local de Entrega (Quantidade):** Joinville/SC (50)

**23 - Flor Natural**

**Descrição Detalhada:** Flor Natural Espécie: Flores Da Época , Características Adicionais: Coroa Com 1m De Diâmetro , Quantidade: Mix De Flores Diversas , Cor: Variada

**Tratamento Diferenciado:** Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

**Aplicabilidade Decreto 7174/2010:** Não

**Quantidade Total:** 750

**Quantidade Mínima Cotada:** 750

**Critério de Julgamento:** Menor Preço

**Critério de Valor:** Valor Estimado

**Valor Unitário (R\$):** 25,50

**Unidade de Fornecimento:** Unidade

**Quantidade Máxima para Adesões:** 0

**Intervalo Mínimo entre Lances (R\$):** 0,01

**Local de Entrega (Quantidade):** Joinville/SC (750)

**24 - Flor Natural**

**Descrição Detalhada:** Flor Natural Espécie: Flores Da Época , Características Adicionais: Coroa Com 1m De Diâmetro , Quantidade: Mix De Flores Diversas , Cor: Variada

**Tratamento Diferenciado:** Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

**Aplicabilidade Decreto 7174/2010:** Não

**Quantidade Total:** 250

**Quantidade Mínima Cotada:** 250

**Critério de Julgamento:** Menor Preço

**Critério de Valor:** Valor Estimado

**Valor Unitário (R\$):** 25,50

**Unidade de Fornecimento:** Unidade

**Quantidade Máxima para Adesões:** 0

**Intervalo Mínimo entre Lances (R\$):** 0,01

**Local de Entrega (Quantidade):** Joinville/SC (250)

**25 - Flor Natural**

**Descrição Detalhada:** Flor Natural Espécie: Flores Da Época , Características Adicionais: Coroa Com 1m De Diâmetro , Quantidade: Mix De Flores Diversas , Cor: Variada

**Tratamento Diferenciado:** Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

**Aplicabilidade Decreto 7174/2010:** Não

<b>Quantidade Total:</b>	70	<b>Quantidade Mínima Cotada:</b>	70
<b>Critério de Julgamento:</b>	Menor Preço	<b>Critério de Valor:</b>	Valor Estimado
<b>Valor Unitário (R\$):</b>	25,83		
<b>Unidade de Fornecimento:</b>	Unidade	<b>Quantidade Máxima para Adesões:</b>	0
<b>Intervalo Mínimo entre Lances (R\$):</b>	0,01		

**Local de Entrega (Quantidade):** Joinville/SC (70)

**26 - Muda de planta**

**Descrição Detalhada:** Muda De Planta Tipo: Natural , Espécie: Dracena Tricolor , Altura: 50 CM, Características Adicionais: Saudável, Pronta Para Plantio

**Tratamento Diferenciado:** Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

**Aplicabilidade Decreto 7174/2010:** Não

<b>Quantidade Total:</b>	100	<b>Quantidade Mínima Cotada:</b>	100
<b>Critério de Julgamento:</b>	Menor Preço	<b>Critério de Valor:</b>	Valor Estimado
<b>Valor Unitário (R\$):</b>	74,00		
<b>Unidade de Fornecimento:</b>	Unidade	<b>Quantidade Máxima para Adesões:</b>	0
<b>Intervalo Mínimo entre Lances (R\$):</b>	0,01		

**Local de Entrega (Quantidade):** Joinville/SC (100)

**27 - Muda de planta**

**Descrição Detalhada:** Muda De Planta Tipo: Natural , Espécie: Moreia Iris , Altura: 40 CM, Características Adicionais: Saudável, Pronta Para Plantio

**Tratamento Diferenciado:** Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

**Aplicabilidade Decreto 7174/2010:** Não

<b>Quantidade Total:</b>	150	<b>Quantidade Mínima Cotada:</b>	150
<b>Critério de Julgamento:</b>	Menor Preço	<b>Critério de Valor:</b>	Valor Estimado
<b>Valor Unitário (R\$):</b>	16,50		
<b>Unidade de Fornecimento:</b>	Unidade	<b>Quantidade Máxima para Adesões:</b>	0
<b>Intervalo Mínimo entre Lances (R\$):</b>	0,01		

**Local de Entrega (Quantidade):** Joinville/SC (150)

**28 - Flor Natural**

**Descrição Detalhada:** Flor Natural Espécie: Flores Da Época , Características Adicionais: Coroa Com 1m De Diâmetro , Quantidade: Mix De Flores Diversas , Cor: Variada

**Tratamento Diferenciado:** Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

**Aplicabilidade Decreto 7174/2010:** Não

<b>Quantidade Total:</b>	100	<b>Quantidade Mínima Cotada:</b>	100
<b>Critério de Julgamento:</b>	Menor Preço	<b>Critério de Valor:</b>	Valor Estimado
<b>Valor Unitário (R\$):</b>	20,83		
<b>Unidade de Fornecimento:</b>	Unidade	<b>Quantidade Máxima para Adesões:</b>	0
<b>Intervalo Mínimo entre Lances (R\$):</b>	0,01		

**Local de Entrega (Quantidade):** Joinville/SC (100)

**29 - Flor Natural**

**Descrição Detalhada:** Flor Natural Espécie: Flores Da Época , Características Adicionais: Coroa Com 1m De Diâmetro , Quantidade: Mix De Flores Diversas , Cor: Variada

**Tratamento Diferenciado:** Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

**Aplicabilidade Decreto 7174/2010:** Não

<b>Quantidade Total:</b>	50	<b>Quantidade Mínima Cotada:</b>	50
<b>Critério de Julgamento:</b>	Menor Preço	<b>Critério de Valor:</b>	Valor Estimado
<b>Valor Unitário (R\$):</b>	32,67		
<b>Unidade de Fornecimento:</b>	Unidade	<b>Quantidade Máxima para Adesões:</b>	0
<b>Intervalo Mínimo entre Lances (R\$):</b>	0,01		

**Local de Entrega (Quantidade):** Joinville/SC (50)

**30 - Flor Natural**

**Descrição Detalhada:** Flor Natural Espécie: Flores Da Época , Características Adicionais: Coroa Com 1m De Diâmetro , Quantidade: Mix De Flores Diversas , Cor: Variada

**Tratamento Diferenciado:** Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

**Aplicabilidade Decreto 7174/2010:** Não

**Quantidade Total:** 50 **Quantidade Mínima Cotada:** 50

**Critério de Julgamento:** Menor Preço **Critério de Valor:** Valor Estimado

**Valor Unitário (R\$):** 103,33

**Unidade de Fornecimento:** Unidade **Quantidade Máxima para Adesões:** 0

**Intervalo Mínimo entre Lances (R\$):** 0,01

**Local de Entrega (Quantidade):** Joinville/SC (50)

**31 - Flor Natural**

**Descrição Detalhada:** Flor Natural Espécie: Flores Da Época , Características Adicionais: Coroa Com 1m De Diâmetro , Quantidade: Mix De Flores Diversas , Cor: Variada

**Tratamento Diferenciado:** Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

**Aplicabilidade Decreto 7174/2010:** Não

**Quantidade Total:** 100 **Quantidade Mínima Cotada:** 100

**Critério de Julgamento:** Menor Preço **Critério de Valor:** Valor Estimado

**Valor Unitário (R\$):** 28,00

**Unidade de Fornecimento:** Unidade **Quantidade Máxima para Adesões:** 0

**Intervalo Mínimo entre Lances (R\$):** 0,01

**Local de Entrega (Quantidade):** Joinville/SC (100)

**32 - Flor Natural**

**Descrição Detalhada:** Flor Natural Espécie: Flores Da Época , Características Adicionais: Coroa Com 1m De Diâmetro , Quantidade: Mix De Flores Diversas , Cor: Variada

**Tratamento Diferenciado:** Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

**Aplicabilidade Decreto 7174/2010:** Não

**Quantidade Total:** 100 **Quantidade Mínima Cotada:** 100

**Critério de Julgamento:** Menor Preço **Critério de Valor:** Valor Estimado

**Valor Unitário (R\$):** 19,00

**Unidade de Fornecimento:** Unidade **Quantidade Máxima para Adesões:** 0

**Intervalo Mínimo entre Lances (R\$):** 0,01

**Local de Entrega (Quantidade):** Joinville/SC (100)

**33 - Muda de planta**

**Descrição Detalhada:** Muda De Planta Tipo: Natural , Espécie: Erica , Altura: 15 CM, Características Adicionais: Flor Perene

**Tratamento Diferenciado:** Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

**Aplicabilidade Decreto 7174/2010:** Não

**Quantidade Total:** 100 **Quantidade Mínima Cotada:** 100

**Critério de Julgamento:** Menor Preço **Critério de Valor:** Valor Estimado

**Valor Unitário (R\$):** 4,50

**Unidade de Fornecimento:** Unidade **Quantidade Máxima para Adesões:** 0

**Intervalo Mínimo entre Lances (R\$):** 0,01

**Local de Entrega (Quantidade):** Joinville/SC (100)

**34 - Planta ornamental**

**Descrição Detalhada:** Planta Ornamental Tipo: Natural , Espécie: Pingo De Ouro , Características Adicionais: Com 10cm De Altura, Saco Plástico

**Tratamento Diferenciado:** Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

**Aplicabilidade Decreto 7174/2010:** Não

**Quantidade Total:** 100 **Quantidade Mínima Cotada:** 100

**Critério de Julgamento:** Menor Preço **Critério de Valor:** Valor Estimado

**Valor Unitário (R\$):** 52,33

**Unidade de Fornecimento:** Unidade **Quantidade Máxima para Adesões:** 0

**Intervalo Mínimo entre Lances (R\$):** 0,01

**Local de Entrega (Quantidade):** Joinville/SC (100)

**35 - Flor Natural**

**Descrição Detalhada:** Flor Natural Espécie: Flores Da Época , Características Adicionais: Coroa Com 1m De Diâmetro , Quantidade: Mix De Flores Diversas , Cor: Variada

**Tratamento Diferenciado:** Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

**Aplicabilidade Decreto 7174/2010:** Não

**Quantidade Total:** 1000

**Quantidade Mínima Cotada:** 1000

**Critério de Julgamento:** Menor Preço

**Critério de Valor:** Valor Estimado

**Valor Unitário (R\$):** 32,00

**Unidade de Fornecimento:** Unidade

**Quantidade Máxima para Adesões:** 0

**Intervalo Mínimo entre Lances (R\$):** 0,01

**Local de Entrega (Quantidade):** Joinville/SC (1000)

**36 - Flor Natural**

**Descrição Detalhada:** Flor Natural Espécie: Flores Da Época , Cor: Variada , Características Adicionais: Coroa Com 1m De Diâmetro , Quantidade: Mix De Flores Diversas

**Tratamento Diferenciado:** Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

**Aplicabilidade Decreto 7174/2010:** Não

**Quantidade Total:** 50

**Quantidade Mínima Cotada:** 50

**Critério de Julgamento:** Menor Preço

**Critério de Valor:** Valor Estimado

**Valor Unitário (R\$):** 32,17

**Unidade de Fornecimento:** Unidade

**Quantidade Máxima para Adesões:** 0

**Intervalo Mínimo entre Lances (R\$):** 0,01

**Local de Entrega (Quantidade):** Joinville/SC (50)

**37 - Muda de planta**

**Descrição Detalhada:** Muda De Planta Tipo: Natural , Espécie: Azaleia , Altura: 50 CM, Cor Floração: Rosa , Características Adicionais: Saudável, Pronta Para Plantio

**Tratamento Diferenciado:** Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

**Aplicabilidade Decreto 7174/2010:** Não

**Quantidade Total:** 40

**Quantidade Mínima Cotada:** 40

**Critério de Julgamento:** Menor Preço

**Critério de Valor:** Valor Estimado

**Valor Unitário (R\$):** 25,50

**Unidade de Fornecimento:** Unidade

**Quantidade Máxima para Adesões:** 0

**Intervalo Mínimo entre Lances (R\$):** 0,01

**Local de Entrega (Quantidade):** Joinville/SC (40)

**38 - Muda de planta**

**Descrição Detalhada:** Muda De Planta Tipo: Natural , Espécie: Dracena Tricolor , Altura: 50 CM, Características Adicionais: Saudável, Pronta Para Plantio

**Tratamento Diferenciado:** Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

**Aplicabilidade Decreto 7174/2010:** Não

**Quantidade Total:** 75

**Quantidade Mínima Cotada:** 75

**Critério de Julgamento:** Menor Preço

**Critério de Valor:** Valor Estimado

**Valor Unitário (R\$):** 48,00

**Unidade de Fornecimento:** Unidade

**Quantidade Máxima para Adesões:** 0

**Intervalo Mínimo entre Lances (R\$):** 0,01

**Local de Entrega (Quantidade):** Joinville/SC (75)

**39 - Cavaco madeira**

**Descrição Detalhada:** Cavaco Madeira Tipo: Pinus , Apresentação: Sem Pó , Características Adicionais: Sem Contaminantes Químicos, Sem Odor, Madeira Seca

**Tratamento Diferenciado:** Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

**Aplicabilidade Decreto 7174/2010:** Não

**Quantidade Total:** 150

**Quantidade Mínima Cotada:** 150

**Critério de Julgamento:** Menor Preço

**Critério de Valor:** Valor Estimado

**Valor Unitário (R\$):** 16,23

**Unidade de Fornecimento:** Unidade

**Quantidade Máxima para Adesões:** 0

**Intervalo Mínimo entre Lances (R\$):** 0,01

**Local de Entrega (Quantidade):** Joinville/SC (150)

**40 - Cavaco madeira**

**Descrição Detalhada:** Cavaco Madeira Tipo: Pinus , Apresentação: Sem Pó , Características Adicionais: Sem Contaminantes Químicos, Sem Odor, Madeira Seca

**Tratamento Diferenciado:** Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

**Aplicabilidade Decreto 7174/2010:** Não

**Quantidade Total:** 150

**Quantidade Mínima Cotada:** 150

**Critério de Julgamento:** Menor Preço

**Critério de Valor:** Valor Estimado

**Valor Unitário (R\$):** 16,23

**Unidade de Fornecimento:** Unidade

**Quantidade Máxima para Adesões:** 0

**Intervalo Mínimo entre Lances (R\$):** 0,01

**Local de Entrega (Quantidade):** Joinville/SC (150)

**41 - Grama**

**Descrição Detalhada:** Grama Aspecto Físico: Folha Estreita , Cor: Verde-Vivo , Tipo: Bermudas , Aplicação: Campo Esportivo , Características Adicionais: Resistência Pisoteio

**Tratamento Diferenciado:** Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

**Aplicabilidade Decreto 7174/2010:** Não

**Quantidade Total:** 2000

**Quantidade Mínima Cotada:** 2000

**Critério de Julgamento:** Menor Preço

**Critério de Valor:** Valor Estimado

**Valor Unitário (R\$):** 35,73

**Unidade de Fornecimento:** Metro Quadrado

**Quantidade Máxima para Adesões:** 0

**Intervalo Mínimo entre Lances (R\$):** 0,01

**Local de Entrega (Quantidade):** Joinville/SC (2000)

**42 - Grama**

**Descrição Detalhada:** Grama Aspecto Físico: Folhas Finas , Cor: Verde-Escuro , Tipo: Preta , Aplicação: Jardim Residencial/Público , Características Adicionais: Não Resistente Pisoteio

**Tratamento Diferenciado:** Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

**Aplicabilidade Decreto 7174/2010:** Não

**Quantidade Total:** 50

**Quantidade Mínima Cotada:** 50

**Critério de Julgamento:** Menor Preço

**Critério de Valor:** Valor Estimado

**Valor Unitário (R\$):** 14,50

**Unidade de Fornecimento:** Metro Quadrado

**Quantidade Máxima para Adesões:** 0

**Intervalo Mínimo entre Lances (R\$):** 0,01

**Local de Entrega (Quantidade):** Joinville/SC (50)

**43 - Grama**

**Descrição Detalhada:** Grama Aspecto Físico: Folhas Arredondadas , Cor: Verde-Vivo , Tipo: Arachis Repens , Aplicação: Paisagismo , Características Adicionais: Tipo Amendoim Ornamental

**Tratamento Diferenciado:** Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

**Aplicabilidade Decreto 7174/2010:** Não

**Quantidade Total:** 1000

**Quantidade Mínima Cotada:** 1000

**Critério de Julgamento:** Menor Preço

**Critério de Valor:** Valor Estimado

**Valor Unitário (R\$):** 12,50

**Unidade de Fornecimento:** Unidade

**Quantidade Máxima para Adesões:** 0

**Intervalo Mínimo entre Lances (R\$):** 0,01

**Local de Entrega (Quantidade):** Joinville/SC (1000)

**44 - Grama**

**Descrição Detalhada:** Grama Aspecto Físico: Folha Estreita , Cor: Verde-Esmeralda , Tipo: Esmeralda , Aplicação: Jardim Residencial/Público , Características Adicionais: Resistência Pisoteio

**Tratamento Diferenciado:** Não

**Aplicabilidade Decreto 7174/2010:** Não

**Quantidade Total:** 3750

**Quantidade Mínima Cotada:** 3750

**Critério de Julgamento:** Menor Preço

**Critério de Valor:** Valor Estimado

**Valor Unitário (R\$):** 21,37

**Unidade de Fornecimento:** Unidade

**Quantidade Máxima para Adesões:** 0

**Intervalo Mínimo entre Lances (R\$):** 0,01

**Local de Entrega (Quantidade):** Joinville/SC (3750)

**45 - Grama**

**Descrição Detalhada:** Grama Aspecto Físico: Folha Estreita , Cor: Verde-Esmeralda , Tipo: Esmeralda , Aplicação: Jardim Residencial/Público , Características Adicionais: Resistência Pisoteio

**Tratamento Diferenciado:** Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

**Aplicabilidade Decreto 7174/2010:** Não

**Quantidade Total:** 1250

**Quantidade Mínima Cotada:** 1250

**Critério de Julgamento:** Menor Preço

**Critério de Valor:** Valor Estimado

**Valor Unitário (R\$):** 21,37

**Unidade de Fornecimento:** Unidade

**Quantidade Máxima para Adesões:** 0

**Intervalo Mínimo entre Lances (R\$):** 0,01

**Local de Entrega (Quantidade):** Joinville/SC (1250)

**46 - Adubo químico**

**Descrição Detalhada:** Adubo Químico Aspecto Físico: Líquido , Composição Básica: Npk (10.10.10)

**Tratamento Diferenciado:** Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

**Aplicabilidade Decreto 7174/2010:** Não

**Quantidade Total:** 200

**Quantidade Mínima Cotada:** 200

**Critério de Julgamento:** Menor Preço

**Critério de Valor:** Valor Estimado

**Valor Unitário (R\$):** 204,67

**Unidade de Fornecimento:** Unidade

**Quantidade Máxima para Adesões:** 0

**Intervalo Mínimo entre Lances (R\$):** 0,01

**Local de Entrega (Quantidade):** Joinville/SC (200)

**47 - Fertilizante ureia**

**Descrição Detalhada:** Fertilizante Ureia Composição Química Nitrogênio: 45 PER, Apresentação: Granulado , Cor: Verde

**Tratamento Diferenciado:** Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

**Aplicabilidade Decreto 7174/2010:** Não

**Quantidade Total:** 10

**Quantidade Mínima Cotada:** 10

**Critério de Julgamento:** Menor Preço

**Critério de Valor:** Valor Estimado

**Valor Unitário (R\$):** 311,67

**Unidade de Fornecimento:** Unidade

**Quantidade Máxima para Adesões:** 0

**Intervalo Mínimo entre Lances (R\$):** 0,01

**Local de Entrega (Quantidade):** Joinville/SC (10)

**48 - Terra Vegetal**

**Descrição Detalhada:** Terra Vegetal Aplicação: Plantas Ornamentais , Ingredientes: Terra Preta , Dosagem: Matéria Orgânica - 20 PE

**Tratamento Diferenciado:** Não

**Aplicabilidade Decreto 7174/2010:** Não

**Quantidade Total:** 3750

**Quantidade Mínima Cotada:** 3750

**Critério de Julgamento:** Menor Preço

**Critério de Valor:** Valor Estimado

**Valor Unitário (R\$):** 20,67

**Unidade de Fornecimento:** Saco 20,00 KG

**Quantidade Máxima para Adesões:** 0

**Intervalo Mínimo entre Lances (R\$):** 0,01

**Local de Entrega (Quantidade):** Joinville/SC (3750)

**49 - Terra Vegetal**

**Descrição Detalhada:** Terra Vegetal Aplicação: Plantas Ornamentais , Ingredientes: Terra Preta , Dosagem: Matéria Orgânica - 20 PE

**Tratamento Diferenciado:** Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

**Aplicabilidade Decreto 7174/2010:** Não

**Quantidade Total:** 1250

**Quantidade Mínima Cotada:** 1250

**Critério de Julgamento:** Menor Preço

**Critério de Valor:** Valor Estimado

**Valor Unitário (R\$):** 20,67

**Unidade de Fornecimento:** Saco 20,00 KG

**Quantidade Máxima para Adesões:** 0

**Intervalo Mínimo entre Lances (R\$):** 0,01

**Local de Entrega (Quantidade):** Joinville/SC (1250)

**50 - Adubo animal**

**Descrição Detalhada:** Adubo Animal Material: Esterco Natural/Terra Vegetal E Pó Xaxim , Aplicação: Plantas , Prazo Validade: 5 ANO

**Tratamento Diferenciado:** Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

**Aplicabilidade Decreto 7174/2010:** Não

**Quantidade Total:** 2000

**Quantidade Mínima Cotada:** 2000

**Critério de Julgamento:** Menor Preço

**Critério de Valor:** Valor Estimado

**Valor Unitário (R\$):** 8,00

**Unidade de Fornecimento:** Unidade

**Quantidade Máxima para Adesões:** 0

**Intervalo Mínimo entre Lances (R\$):** 0,01

**Local de Entrega (Quantidade):** Joinville/SC (2000)

**51 - Barro**

**Descrição Detalhada:** Barro Aparência Visual: Avermelhado , Aplicação: Argamassa Para Construção

**Tratamento Diferenciado:** Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

**Aplicabilidade Decreto 7174/2010:** Não

**Quantidade Total:** 50

**Quantidade Mínima Cotada:** 50

**Critério de Julgamento:** Menor Preço

**Critério de Valor:** Valor Estimado

**Valor Unitário (R\$):** 86,67

**Unidade de Fornecimento:** Metro Cúbico

**Quantidade Máxima para Adesões:** 0

**Intervalo Mínimo entre Lances (R\$):** 0,01

**Local de Entrega (Quantidade):** Joinville/SC (50)

**Anexo IV - Florestal Oeste - (orçamento) 0107.pdf**

# ORÇAMENTO PARA PREFEITURA MUN. DE XANXERÊ

NOME DO FORNECEDOR: FLORESTAL OESTE LTDA

CNPJ: 81.838.971/0001-07

ENDEREÇO: AV. INDEPENDENCIA, Nº 15 CENTRO

TELEFONE: (49) 9 9925 - 7515

RESPONSÁVEL PELAS INFORMAÇÕES: CRISTIANO FROZZA

QTD	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO
1030	Boca de leão CX C/15 MUDAS	R\$ 32,00
730	Petúnia CX C/15 MUDAS	R\$ 32,00
830	Amor Perfeito Gigante CX C/15 MUDAS	R\$ 32,00
1180	Tagetão Amarelo CX C/15 MUDAS	R\$ 32,00
1180	Tagetão Laranja CX C/15 MUDAS	R\$ 32,00
1480	Salvia de Verão CX C/15 MUDAS	R\$ 32,00
780	Camarão Amarelo CX C/15MUDAS	R\$ 32,00
580	Onze - Hora CX C/15 MUDAS	R\$ 32,00
780	Begonia CX C/15 MUDAS	R\$ 32,00
835	Pedra de Rio Branca 20KG	R\$ 38,00
2800	Adubo Organico Curtido SC C/15KG	R\$ 30,00
1350	Substrato Pronto para Flores 25 kg	R\$ 40,00
120	Flores Três Marias 1,5M	R\$ 120,00
130	Vasos para Plantas 75x40 + Prato Polietileno Plastico Decorativo	R\$ 450,00
70	Palmeira Rabo de Raposa 2M	R\$ 450,00
25	Ipê Branco 1M A 1,5M	R\$ 45,00
1500	Capim dos Pampas Verde	R\$ 25,00
500	Capim dos pampas Roxo	R\$ 25,00
520	Moreia Branco	R\$ 25,00
100	Kaisuca Cipestre ( <i>Juniperus chinensis torulosa</i> ) 1,5M	R\$ 300,00
50	Mudas de Alface Crespa BANDEIJA C/200 CELULAS	R\$ 95,00
50	Mudas de Rúcula BANDEIJA C/200 CELULAS	R\$ 95,00
1500	Gramma sempre verde	R\$ 22,00
150	Sete - Leguas - Podranea Ricasolina 1M A 1,5M	R\$ 80,00
1000	Abacaxi Roxo	R\$ 35,00
850	Amor Perfeito CX C/15 MUDAS	R\$ 32,00

Xanxerê, 19 de Junho de 2024



Carimbo e assinatura.

FLORESTAL OESTE LTDA

Cristiano Frozza

81.838.971/0001/07

(49) 99925-7515

**Anexo V - Floricultura Três Marias 0107.pdf**

# ORÇAMENTO PARA PREFEITURA MUN. DE XANXERÊ

NOME DO FORNECEDOR: FLORICULTURA TRES MARIAS LTDA

CNPJ: 12.525.378/0001-98

ENDEREÇO: AV. ARLINDO PLINIO DE NES, Nº 1342

TELEFONE: (49) 3353-6345

RESPONSÁVEL PELAS INFORMAÇÕES: JOSEMIRA FONSECA

QTD	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO
1030	Boca de leão CX C/15 MUDAS	R\$ 32,00
730	Petúnia CX C/15 MUDAS	R\$ 32,00
830	Amor Perfeito Gigante CX C/15 MUDAS	R\$ 32,00
1180	Tagetão Amarelo CX C/15 MUDAS	R\$ 32,00
1180	Tagetão Laranja CX C/15 MUDAS	R\$ 32,00
1480	Salvia de Verão CX C/15 MUDAS	R\$ 32,00
780	Camarão Amarelo CX C/15MUDAS	R\$ 32,00
580	Onze - Hora CX C/15 MUDAS	R\$ 32,00
780	Begonia CX C/15 MUDAS	R\$ 32,00
835	Pedra de Rio Branca 20KG	R\$ 40,00
2800	Adubo Organico Curtido SC C/15KG	R\$ 30,00
1350	Substrato Pronto para Flores 25 kg	R\$ 32,00
120	Flores Três Marias 1,5M	R\$ 125,00
130	Vasos para Plantas 75x40 + Prato Polietileno Plastico Decorativo	R\$ 455,00
70	Palmeira Rabo de Raposa 2M	R\$ 450,00
25	Ipê Branco 1M A 1,5M	R\$ 55,00
1500	Capim dos Pampas Verde	R\$ 25,00
500	Capim dos pampas Roxo	R\$ 25,00
520	Moreia Branco	R\$ 28,00
100	Kaisuca Cipestre ( <i>Juniperus chinensis torulosa</i> ) 1,5M	R\$ 320,00
50	Mudas de Alface Crespa BANDEIJA C/200 CELULAS	R\$ 95,00
50	Mudas de Rúcula BANDEIJA C/200 CELULAS	R\$ 95,00
1500	Gramma sempre verde	R\$ 25,00
150	Sete - Leguas - Podranea Ricasolina 1M A 1,5M	R\$ 85,00
1000	Abacaxi Roxo	R\$ 38,00
850	Amor Perfeito CX C/15 MUDAS	R\$ 32,00

Xanxerê, 18 de Junho de 2024

**Anexo VI - Trevo floricultura 0107.pdf**

# ORÇAMENTO PARA PREFEITURA MUN. DE XANXERÊ

NOME DO FORNECEDOR: FLORICULTURA TREVO

CNPJ: 83.514.380/0001-00

ENDEREÇO: TREVO - CHAPECO

TELEFONE: (49) 3328-0123

RESPONSÁVEL PELAS INFORMAÇÕES: Leonardo

QTD	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO
1030	Boca de leão	35,00
730	Petúnia	35,00
830	Amor Perfeito Gigante	35,00
1180	Tagetão Amarelo	35,00
1180	Tagetão Laranja	35,00
1480	Salvia de Verão	35,00
780	Camarão Amarelo	35,00
580	Onze - Hora	35,00
780	Begonia	35,00
835	Pedra de Rio Branca	40,00
2800	Adubo Organico Curtido	35,00
1350	Substrato Pronto para Flores 25 kg	40,00
120	Flores Três Marias	180,00
130	Vasos para Plantas 75x40 + Prato Polietileno Plastico Decorativo	480,00
70	Palmeira Rabo de Raposa	500,00
25	Ipê Branco	55,00
1500	Capim dos Pampas Verde	38,00
500	Capim dos pampas Roxo	38,00
520	Moreia Branco	38,00
100	Kaisuca Cipestre ( <i>Juniperus chinensis torulosa</i> )	400,00
50	Mudas de Alface Crespa	95,00
50	Mudas de Rúcula	95,00
1500	Gramma sempre verde	25,00
150	Sete - Leguas - Podranea Ricasolina	90,00
1000	Abacaxi Roxo	35,00
850	Amor Perfeito	35,00